Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112900036

36

Nº 229, quinta-feira, 29 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.674, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Designar a servidora YANDRA RIBEIRO TORRES, matrícula SIAPE nº 1518200,
para exercer o encargo de substituta de Gerente-Geral, código CGE-II, da Gerência-Geral de
Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão Institucional, ficando dispensado, do referido
encargo, o servidor WEBERT GONÇALVES DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 1567998.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS

PORTARIA N° 1.676, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Chefe de Gabinete Substituta do Diretor-Presidente da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de
8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Designar a servidora ERIKA MATTOS DA VEIGA, matrícula SIAPE nº 1568124,
para exercer o encargo de substituta de Assessor-Chefe, código CA-I, da Assessoria de
Assuntos Internacionais, do Gabinete do Diretor-Presidente, ficando dispensada, do
referido encargo, a servidora BIANCA ZIMON GIACOMINI RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1491161.

ANA CECÍLIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS

PORTARIA N° 1.665, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 47, IV aliado ao art. 54, III, § 3º do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada
RDC n° 61, de 3 de fevereiro de 2016, resolve autorizar, ad referendum, o afastamento do
país da servidora:

KAREN DE AQUINO NOFFS, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária,
matrícula SIAPE nº 2326887, com a finalidade de inspecionar a empresa Optotek Medical,
em Ljubljana, Eslovênia, no período de 9/12/18 a 16/12/18, incluído o trânsito, com ônus
para ANVISA, conforme autorização ad referendum. (Processo nº 25351.939493/2018-
58).

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 1.668, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 47, IV aliado ao art. 54, III, § 3º do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada
RDC n° 61, de 3 de fevereiro de 2016, resolve autorizar, ad referendum, o afastamento do
país da servidora:

PRISCILA ALVES DE ANDRADE, Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária,
matrícula SIAPE nº 1568280, com a finalidade de inspecionar a empresa Laboratoires
K.A.B.S Inc., em St. Hubert, Canadá, no período de 15/12/18 a 22/12/18, incluído o
trânsito, com ônus para ANVISA, conforme Autorização ad referendum. (Processo nº
25351.938268/2018-02).

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 1.672, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 47, VI aliado ao art. 54, III, § 3° do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de
fevereiro de 2016, resolve:

Exonerar a servidora PATRÍCIA OLIVEIRA PEREIRA TAGLIARI, matrícula SIAPE n°
1518435, do cargo de Assessor-Chefe, código CA-I, da Assessoria de Assuntos
Internacionais, do Gabinete do Diretor-Presidente.

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 1.673, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 47, VI aliado ao art. 54, III, § 3° do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de
fevereiro de 2016, resolve:

Exonerar a servidora ALINE FERNANDES DAS CHAGAS, matrícula SIAPE n°
1517453, do cargo de Gerente-Geral, código CGE II, da Gerência-Geral de Gestão de
Pessoas, da Diretoria de Gestão Institucional.

WILLIAM DIB

PORTARIA N° 1.675, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 47, VI aliado ao art. 54, III, § 3° do Regimento Interno
aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria Colegiada - RDC n° 61, de 3 de
fevereiro de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ERIKA MATTOS DA VEIGA, matrícula SIAPE n°
1568124, do cargo de Gerente de Projeto, código CGE-IV, do Gabinete do Diretor-
Presidente.

WILLIAM DIB
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO-RDC Nº 252, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 15, inciso VIII da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999,
com a redação dada pela Lei nº 13.097, de 19 de janeiro de 2015, aliado ao art. 53, inciso
V, § 1º do Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução da Diretoria
Colegiada - RDC nº 61, de 3 de fevereiro de 2016, e conforme deliberado na Reunião
Extraordinária Interna - Rextra nº 3, realizada em 27 de novembro de 2018, adota a
seguinte Resolução da Diretoria Colegiada e eu, Diretor-presidente, determino a sua
publicação:

Art. 1º Definir os Diretores responsáveis pelas seguintes Diretorias da Agência
Nacional de Vigilância Sanitária:

I. Diretor William Dib:
Primeira Diretoria.
II. Diretor Alessandra Bastos Soares:
Segunda Diretoria.
III. Diretor Renato Alencar Porto:
Terceira Diretoria.
IV. Diretor Fernando Mendes Garcia Neto:
Quarta Diretoria.
V. Diretor William Dib:
Quinta Diretoria.

Art. 2º Revogar a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº. 236, de 9 de julho
de 2018, publicada no DOU nº 131, de 10 de julho de 2018, Seção 2, pág. 42

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAM DIB
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 7.120, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado do
Amapá, nomeada através da Portaria nº 2.308 de 24 de abril de 2018, publicada no DOU
de 25 subsequente e no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016 e Art. 83 do Regimento Interno da Funasa e;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 25115.001674/2018-01, resolve:
Art.1º - Conceder, a contar de 30/10/2018, pensão temporária a LAURA BEZERRA

SERRÃO, menor sob guarda do ex-servidor Antonio Izauro Marquez Cardoso, matrícula SIAPE
nº 0484622, classe "S", padrão III, cargo de Agente Administrativo de acordo com o Processo
nº 1001033-59.2017.4.01.3100 do Juizado e Parecer da Força Executória.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIRLENE PICANÇO CHUCRE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 7.106, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso da competência que lhe confere o
Art. 13 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 3.10.2016, publicado no DOU nº 191,
de 4.10.2016 e tendo em vista o que consta no processo nº 25120.004279/2004-05, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria FUNASA/AM nº 100, de 31 de agosto de 2004,
publicada no DOU nº 179, de 16 de setembro de 2004, seção 2, página 27, que concedeu
aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARIA DE NAZARE PESSOA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 0514744, Cargo Agente Administrativo, Classe S, Padrão III,
do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com fundamento no Art. 186, inciso
III, Alínea "a", da Lei 8.112/90, e Art. 8º, inciso I, II e III, e Alínea "a" e "b", da EC 20/98
e com as vantagem do Art. 192, inciso II, da Lei 8.112/90, para o Art. 40, inciso III, alínea
"a" da CF na sua redação original, com as vantagens do Art. 192, inciso II da Lei nº
8.112/90, combinado com Art. 3º da EC nº 41/03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DA SILVA MACHADO
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 7.145, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050, de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627, de 09 de
dezembro de 2016, publicada no DOU nº 237, de 12 de dezembro de 2016, conforme o
que consta no processo nº 25130.003811/2018-45, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 274 de 04/09/1998, publicada no DOU de
22/09/1998, que aposentou o servidor ERISON DOS PASSOS DE DEUS, no cargo de Agente
de Saúde Pública, classe S, padrão III, matricula SIAPE nº 486892; ONDE SE LÊ: "artigo 40,
inciso III, alínea "c" da CF/88, com proventos Proporcionais a razão de 31/35 avos"; LEIA-
SE: "artigo 40, inciso III, alínea "a" da CF/88, com provento Integral, combinado com inciso
2º do art. 192, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º - Para a concessão de que trata o art. 1º desta Portaria, foram
computados 3.134 dias de Averbação de Tempo Insalubre - CLT, conforme a Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 15 de 23/12/2013, publicada no DOU de 24/12/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
financeiro a partir de 24/12/2013.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 7.158, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07
de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050, de 12 de dezembro de
2016, com Delegação de Competência que lhe confere a Portaria nº 627, de 09 de
dezembro de 2016, publicada no DOU nº 237, de 12 de dezembro de 2016, conforme o
que consta no processo nº 25130.003812/2018-90, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.878 de 16/12/1993, publicada no DOU de
23/12/1993 e Apostila nº 66 de 09/11/2009, publicada no BS nº 46 de 13/11/2009, que
aposentou o servidor OTAVIANO BISPO DOS SANTOS, no cargo de Agente de Saúde Pública,
classe S, padrão III, matricula SIAPE nº 503311; ONDE SE LÊ: "artigo 40, inciso III, alínea "c"
da CF/88, com proventos Proporcionais a razão de 34/35 avos"; LEIA-SE: "artigo 40, inciso
III, alínea "a" da CF/88, com proventos Integrais, combinado com inciso 2º do art. 192, da
Lei 8.112/1990.

Art. 2º - Para a concessão de que trata o art. 1º desta Portaria, foram
computados 3.748 dias de Averbação de Tempo Insalubre - CLT, conforme a Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 15 de 23/12/2013, publicada no DOU de 24/12/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
financeiro a partir de 24/12/2013.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 7.159, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A CHEFE SUBSTITUTA DA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 1064, de 07 de dezembro de
2016, publicada no Boletim de Serviço nº 050, de 12 de dezembro de 2016, com Delegação de
Competência que lhe confere a Portaria nº 627, de 09 de dezembro de 2016, publicada no DOU
nº 237, de 12 de dezembro de 2016, conforme o que consta no processo nº 25130.003813/
2018-34, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 313 de 25/09/1998, publicada no DOU de 30/09/1998
e Apostila nº 38 de 28/07/2010, publicada no BS nº 31 de 02/08/2010, que aposentou o
servidor JOSÉ BISPO DOS SANTOS, no cargo de Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III,
matricula SIAPE nº 503119; ONDE SE LÊ: "artigo 40, inciso III, alínea "c" da CF/88, com
proventos Proporcionais a razão de 33/35 avos"; LEIA-SE: "artigo 40, inciso III, alínea "a" da
CF/88, com proventos Integrais, combinado com inciso 2º do art. 192, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º - Para a concessão de que trata o art. 1º desta Portaria, foram computados
3.124 dias de Averbação de Tempo Insalubre - CLT, conforme a Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 15 de 23/12/2013, publicada no DOU de 24/12/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
financeiro a partir de 24/12/2013.

MÁRCIA LÚCIA LARANJEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Tecnico_11
Retângulo

Tecnico_11
Realce

Tecnico_11
Realce

financeiro_05
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-29T00:06:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial